
COMUNE DI CANISCHIO
Città Metropolitana di Torino

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

N. 99 DEL 06/11/2024

OGGETTO: Approvazione documentazione (Avviso di gara - Avviso per bacheca comunale 
- Scheda tecnica mezzo - Fax simile domanda di partecipazione - Proposta 
acquisto – Fax simile modello offerta), per alienazione mezzo di proprietà 
dell’Ente non più funzionali allo svolgimento delle proprie attività.

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di novembre, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
LUPICA RINATO Geom. Aurelio 

• Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto 
esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento;  

• Vista la delibera del Consiglio Comunale n.24 del 22.12.2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)”; 

• Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

• Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 2del 27.02.2024 ad oggetto “ I^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” 

• Visti gli artt. 107 e 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Vista la delibera di Giunta Municipale n. 35 del 30.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “DISMISSIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE - ATTO 
D'INDIRIZZO”, con la quale sono stati dati gli indirizzi per la dismissioni di beni mobili non più 
utilizzabili dall’ente; 

• Considerato che, il mezzo interessato dalla procedura di alienazione con evidenziato gli importi a 
base d’asta sono i seguenti:  

ü MODELLO Macchina operatrice semovente – Tipo: Same EXPLORER 80VDT - Gasolio 
immatricolato 14/01/2003 targa ADM354 - cv 80  

ü Valore di stima € 14.500,00; 

• Verificato che al comma 2 dell’art. 13 del nuovo Codice, si prevede che “Le disposizioni del 
codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche 
qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”. 

• Visto l’art. 192 della legge 18 agosto 2000, n. 267 secondo i quali prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento le amministrazioni pubbliche individuano gli elementi essenziali dei contratti, si 
definisce quanto segue: 

v Il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla vendita a terzi del 
veicolo comunale non più funzionale all’attività dell’Ente; 

v L’oggetto del contratto è l’alienazione di un veicoli di proprietà del Comune; 



v L’ importo a base d’asta é pari a €. 14.500,00; 

v La forma del contratto è la scrittura privata (bene mobile registrato), redatta nella modalità 
della vigente normativa; 

v La modalità di scelta del contraente avverrà mediante asta pubblica con il metodo delle 
offerte segrete, ai sensi dell’art. 73, lett. c) del R.D. 23/05/1924, n. 827 e s.m.i.; 

v Clausole: alla presente procedura d’asta potranno partecipare sia persone fisiche che 
giuridiche in possesso della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

• Le cessioni del veicolo in questione è esclusa dal campo di applicazione dell’I.V.A., ai sensi degli 
artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. trattandosi di mezzi in uso a questa Amministrazione per 
compiti istituzionali; 

• L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché non inferiore al 
prezzo a base di gara; 

• Atteso che rimarranno a carico dell’acquirente tutti gli oneri connessi alla predetta alienazione 
(passaggio di proprietà, assicurazione e bollo, trasporto), senza che nulla sia dovuto 
dall’Amministrazione comunale ad eccezione della rimozione del logo comunale, ove presente; 

• Vista la documentazione di gara allegata al presente provvedimento; 

ü Avviso di gara; 

ü Avviso per bacheca comunale; 

ü Scheda tecnica mezzo; 

ü Fax simile domanda di partecipazione; 

ü Proposta acquisto – modello offerta; 

• Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione della sopra menzionata documentazione 
di gara ed all’indizione della procedura di alienazione e disporre che l’avviso d’asta pubblica ed i 
documenti di gara saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Canischio e diffusi a mezzo 
social; 

• Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/200 s.m.i.; 

• Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, del 
D.lgs.18.8.2000, n. 267; 

DETERMINA

1) di richiamare la narrativa che precede; 

2) di dar corso ad una procedura di asta pubblica per l’alienazione del mezzo di che trattasi 
evidenziato in premessa, con il metodo delle offerte segrete in aumento sul prezzo a base d’asta 
dei beni, ai sensi dell’art. 73, lett. c) del R.D. 23/05/1924, n. 827 e s.m.i., con aggiudicazione del 
veicolo in favore del concorrente che avrà presentato l’offerta più alta rispetto al prezzo a base di 
asta; 

3) di stabilire che il mezzo oggetto di vendita e l’importo a base d’asta è di seguito indicato: 

ü MODELLO Macchina operatrice semovente – Tipo: Same EXPLORER 80VDT - Gasolio 
immatricolato 14/01/2003 targa ADM354 - cv 80  

ü Valore di stima € 14.500,00; 

4) di dare altresì atto che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico 
dell’acquirente, comprese quelle relative al passaggio di proprietà; 

5) di approvare la documentazione di gara allegata al presente provvedimento come sopra elencata; 

6) di dare atto che l’avviso di vendita sarà pubblicato sito internet del Comune e a mezzo social al 
fine di dare ampia pubblicità alla procedura in questione; 



7) di rinviare alla conclusione della procedura di alienazione, la regolarizzazione delle poste 
contabili mediante assunzione dei relativi accertamenti di entrata, nonché l’aggiornamento 
dell’inventario dei beni mobili; 

8) di prevedere, nel caso che il veicolo rimanesse invenduto, l’alienazione mediante trattativa 
privata; 

9) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

10) di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere favorevole;  

11) di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
LUPICA RINATO Geom. Aurelio



 
 

 
 
 
 
  

 



 

COMUNE di CANISCHIO 

…………………………………….. 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 
 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
 

N. 99 DEL 06/11/2024 
 

OGGETTO: Approvazione documentazione (Avviso di gara - Avviso per bacheca comunale 

- Scheda tecnica mezzo - Fax simile domanda di partecipazione - Proposta 

acquisto – Fax simile modello offerta), per alienazione mezzo di proprietà 

dell’Ente non più funzionali allo svolgimento delle proprie attività. 
 

 

[X] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ( 

art. 147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. 

Lgs 267/00 e s.m.i.. 

 

[  ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sotto descritti: 

 
Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

        

 

ACCERTAMENTI 

 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 
 

Canischio, li 06/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe



 

COMUNE di CANISCHIO 

…………………………………….. 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO  

 
 

N. 99 DEL 06/11/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE (AVVISO DI GARA - AVVISO 

PER BACHECA COMUNALE - SCHEDA TECNICA MEZZO - FAX SIMILE 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - PROPOSTA ACQUISTO – FAX SIMILE 
MODELLO OFFERTA), PER ALIENAZIONE MEZZO DI PROPRIETÀ DELL’ENTE 
NON PIÙ FUNZIONALI ALLO SVOLGIMENTO DELLE PROPRIE ATTIVITÀ. 
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 06/11/2024 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 21/11/2024 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Canischio, li 06/11/2024 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Firmato digitalmente 
DECOLLE Gianpiero 


